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FÖRKLARINGAR, antikvarisk bedömning

Fornlämning Fornlämning är lämningar som vid registreringstillfället bedömts omfattas av skydd enligt Kultur-
miljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas som fornlämning krävs att den är från forna 
tider, att den tillkommit genom äldre tiders bruk och att den är varaktigt övergiven och kan antas 
ha tillkommit före 1850.

Övrig kulturhis-
torisk lämning

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska lämningar som enligt rådande praxis vid 
registreringstillfället inte utgör fornlämning men som ändå anses ha ett antikvariskt värde.  Annan 
lagstiftning kan även vara rådande och ge lämningen ett skydd.

Bevaknings-
objekt

Bevakningsobjekt, dvs det går inte att säkert avgöra om det är fornlämning, alternativt det är 
svårt att göra en besiktning/bedömning på grund av t.ex. tät vegetation (används endast i undan-
tagsfall)

Uppgift om Uppgift om fyndplats, torp etc, där fysiska spår inte kan ses på platsen. Eventuellt kan lämningar 
finnas under mark.

Undersökt och 
borttagen

Äldre undersökningar kan ligga kvar i FMIS, deras antikvariska bedömning är då Undersökt och 
borttagen. De kan vara en indikation på att ytterligare lämningar finns i området.

Förstörd Innebär att en registrerad lämning funnits på platsen men att denna förstörts. Inget skydd enligt 
Kulturmiljölagen kvarstår.

Geofysisk Används för lämningar som påträffas med hjälp av geofysiska prospekteringsmetoder. Närmare 
besiktning har inte gjorts. En säker bedömning av lämningstyp eller antikvarisk status är inte 
gjord.

Utredningsob-
jekt

Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser t ex boplatslägen där en arkeologisk 
utredning steg 2 krävs för att fastställa om det är en fornlämning. 

FÖRKLARINGAR, åtgärdsförslag

Arkeologisk 
utredning steg 
1 (AU1)

Syftet med en arkeologisk utredning är att se om fornlämning berörs av projektet. Vid utredning 
steg 1 görs en genomgång av äldre kartor och arkiv, varefter hela ytan fältinventeras och nypå-
träffade lämningar registreras, dessa kan gå vidare till förundersökning. Vid AU1 markeras även 
ytor där lämningar kan tänkas påträffas under mark, dessa områden kan gå vidare till AU2

Arkeologisk 
utredning steg 
2 (AU2)

Vid en utredning steg 2 görs sökschaktning med grävmaskin eller rutgrävning för hand där jorden 
sållas för att se om lämningar finns dolda under markytan.

Arkeologisk 
förundersökning 
(FU)

Syftet med denna är att karaktärisera och avgränsa lämningen. Då tas också prover för t. ex. 
datering. Om en redan känd forn- eller kulturlämning berörs av exploatering kan länsstyrelsen 
besluta om en arkeologisk förundersökning utan att någon utredning behövs.

Arkeologisk 
undersökning 
(UN)

Vid undersökningen tas fornlämningen bort helt och hållet. Lämningen dokumenteras och 
kunskapen sparas därmed för framtiden. I särskilda fall kan en lämning, eller ett område med 
lämningar, bedömas ha så stora värden att den inte får tas bort.

Ingen åtgärd Lämningen har inte bedömts hysa så stora värden att den kan bedömas som fornlämning, det 
kan vara t. ex. övriga kulturhistoriska lämningar. Om möjligt bör dessa lämningar bevaras då de 
är objekt som hjälper oss att tolka landskapets historia. Annan lagstiftning kan även vara rådande 
och ge lämningen ett skydd (t. ex. Miljöbalken, Plan- och bygglagen eller Skogsvårdslagen.
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Figur 1. Utdrag ur fastighetskartan med utredningsområdet markerat med svart linje. 
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1 Sammanfattning och konsekvensanalys
Sweco har, under december 2018, genomfört en arkeologisk inventering inom område för 
Ljungby kommuns planerade överföringsledning och GC-väg mellan Ljungby och Mjälen, 
Ljungby och Angelstads socknar, Ljungby kommun, Kronobergs län.

Inventeringsområdet har omfattat en ca 13 km lång och 80–100 meter bred korridor, vilket 
motsvarar	en	yta	om	ca	106,63	ha,	svart	linje	i	figur	1.	Inför	fältinventeringen	gjordes	en	ge-
nomgång av sedan tidigare registrerade fornlämningar och höjddata samt av historiska kartor 
över området. Området har sedan inventerats för att lokalisera eventuella, ej tidigare kända, 
ovan mark synliga fornlämningar, liksom lägen för under mark dolda fornlämningar. Resulta-
tet presenteras tabell och karta.

Inom	och	i	nära	anslutning	till	inventeringsområdet	fanns	sedan	tidigare	ett	flertal	kända	forn-
lämningar/övriga	kulturhistoriska	lämnignar	registrerade.	Dessa	presenteras	i	figur	1,	tabell	
1 samt i bilagorna 1–5. I denna del av Kronoberg genomförde Riksantikvarieämbetet revide-
ringsinventering så sent som 1999, varför materialet i fornminnesregistret får bedömas visa en 
relativt bra bild av områdets fornlämningssituation. 

Planerat arbetsområde kommer beröra eller kommer eventuellt beröra, lämningarna Ljungby 
13:1, gravfält, Angelstad 248:4, bytomt/gårdstomt, Angelstad 277:1, fossil åker, Angelstad 
138:1, fossil åker, Angelstad 213:5, bytomt/gårdstomt och Angelstad 212:1, fossil åker, se Tabell 
1. Ansökan om tillstånd till ingrepp i fornlämning, enligt kulturmiljölagen, krävs för dessa 
lämningar.

Vid nu genomförd inventering registrerades inga nya fornlämningar men däremot påträffades 
två nya lämningar bedömda som övriga kulturhistoriska lämningar, en färdväg och en fossil 
åker. Lämningarna är nu registrerade som L2018:1482 (färdväg) och L2018:1483 (fossil åker), i 
vad som kommer att bli Kulturmiljö regsitret/fornreg, vad som förut varit fornminnesregistret, 
tabell 1, bilagor 2 och 3. Tio lägen för under mark dolda fornlämningar lokaliserades och mät-
tes in, varav två troligen inte berörs av arbetsföretaget, tabell 1, bilagor 1–5. 

2 Inledning
Sweco har, under december 2018, genomfört en arkeologisk inventering inom område för 
Ljungby kommuns planerade överföringsledning och GC-väg mellan Ljungby och Mjälen, 
Ljungby och Angelstads socknar, Ljungby kommun, Kronobergs län. Arbetet har utförts på 
uppdrag av Ljungby kommun, inför projekteringen av de två arbetsföretagen. 

Syfte med inventeringen har varit att fastställa förekomst av ovan mark synliga forn- och kul-
turhistoriska lämningar liksom att avgränsa lägen för under mark dolda fornlämningar. Inven-
teringsområdet har omfattat en ca 13 km lång och 80–100 meter bred korridor, vilket motsva-
rar	en	yta	om	ca	106,63	ha,	figur	1.	

Moa Lorentzon och Fredrik Engman har utfört fältarbetet och Moa Lorentzon har ansvarat 
för den inledande byråmässiga genomgången samt för rapporten. 
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3 Genomförande
Arbetet har omfattat en inledande byråmässig genomgång av sedan tidigare registrerade läm-
ningar inom och i nära anslutning till inventeringsområdet, en genomgång av historiska kartor 
över området samt ett studie av områdets höjddata. Syftet med den byråmässiga inventeringen 
var att lokalisera potentiella områden för nyfynd av lämningar samt för lägen för under mark 
dolda lämningar. 

Området har sedan inventerats noggrant i fält. Påträffade nya forn- och kulturlämningar har 
avgränsats, mätts in, beskrivits och bedömts antikvariskt, i enlighet med Riksantikvarieäm-
betets riktlinjer samt registrerats i fornminnesregistret. Lämpliga lägen för under mark dolda 
fornlämningar har avgränsats, mätts in och beskrivits. 

Dokumentationen har skett genom digital inmätning online, med mobila enheter, i ArcGIS 
collector, mot ArcGIS server. Onlineregistrering gör att risken för att förlora data är minimal. 

4 Utredningsområdet

4.1 Topografi

Inventeringsområdet utgörs av en 80–100 meter bred och ca 13 km lång korridor längs väg 
555, från Ljungby västra utkant och västerut till Mjälen och Bolmstad vid sjön Bolmens strand, 
figur	1.	Vägen	går	genom	ett	landskap	som	till	största	del	är	präglat	av	flera	och	stora	moss-
marker med bebyggelse och brukad mark mellan dessa. Vägen passerar således omväxlande 
flera	mindre	områden	av	bebyggelse,	omgärdad	av	öppen	mark,	och	skogsmark.	Terrängen	är	
mestadels	flack	med	enstaka	mindre	förhöjningar	där	åkermarken	är	belägen	och	flera	och	rela-
tivt stora, lågt liggande, sanka partier som är skogsbeklädda eller utgörs av mossmark. Mitt på 
ledningssträckan sträcker t.ex. Värmsjömossen ut sig i nordöst–sydvästlig riktning, där torv-
brytning bedrivs. 

Att de naturliga förutsättningarna i området under lång tid har satt ramarna för bebyggelsen, 
jord- och skogsbruket, syns i det historiska kartmatarialet. Den uppodlade marken har, i stort, 
sett, förblivit densamma, från tiden för de stora skiftena och fram till idag. 

4.2 Fornlämnings- och kulturmiljö

I denna del av Kronoberg genomförde Riksantikvarieämbetet revideringsinventering så sent 
som 1999, varför materialet i fornminnesregistret får bedömas visa en relativt bra bild av om-
rådets fornlämningssituation. Utmärkande för detta område, liksom för Ljungby i stort, är de 
talrika gravarna och gravfälten från järnåldern, framförallt från yngre järnåldern. Tre riksintres-
sen för kulturmiljövården, utpekade främst utifrån mängden fornlämningar daterade till yngre 
järnåldern, ligger inom en radie av ca 7 km från inventeringsområdet, Lida-Husaby, Tjust och 
Trotteslöv-Össlöv-Fallnaveka,	figur	1.	

Registrerade lämningar i inventeringsområdets närområde, utgörs till allra största del av gra-
var, gravfält, fossil åkermark/röjningsröseområden, bytomter/gårdstomter och hällristningar. 
Enstaka förhistoriska boplatser samt platser för upphittade fynd, är registrerade. Båda dessa 
lämningstyper dateras i området företrädesvis till stenålder. Också lägenhetsbebyggelser/tor-
plämningar	finns	det	några	få	exempel	av.
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Vad som kan noteras saknas i registret, är lämningar efter ett utmarksbruk som bör har varit 
viktigt	i	området.	Inga	lämningar	efter	t.ex.	kolning,	tjärframställning	eller	stenbrytning,	finns	
registrerade. Om detta skildrar vilka näringar som faktiskt inte bedrivits i området eller är re-
sultat av fornminnesinventeringens riktlinjer och fokus, går inte att svara på utifrån nu genom-
förda utredning. Efter år 2000 har lämningar efter utmarksbruk kommit att uppmärksammas 
mer, i samband med arkeologiska utredningar och undersökningar, inom olika inventerings-
projekt och även inom forskningsprojekt vid universitet och högskolor.

Inom och i direkt anslutning till utredningsområdet är det också främst gravar, gravfält, fossil 
åkermark/röjningsröseområden, bytomter/gårdstomter och hällristningar, som har registrerats, 
figur	1	och	tabell	1.	

Ett fåtal arkeologiska utredningar och undersökningar har genomförts i inventeringsområdet 
närhet. Fornlämning Angelstad 213:3, en av Bolmstad Norregårds gamla, övergivna gårds-
tomter, förundersöktes 2006. Spår efter gårdstomten, bestående av bland annat en fragmenta-
risk	husgrund,	liksom	fynd	av	flinta	och	keramik,	daterade	till	stenålder,	påträffades.	En	av	de	
cirka 50 gravarna på gravfältet Ljungby 4:1, efterundersöktes år 2007, då den tidigare skadats 
i stormen Gudrun. Vid undersökningen gjordes fynd av brända ben, vilka daterades till yngre 
järnåldern (vendeltid). Graven återställdes efter undersökningen. Inom och i närheten av 
Ljungby	nordvästra	industriområde,	kring	och	söder	om	Eka	by,	har	ett	flertal	utredningar	och	
undersökningar genomförts. Undersökningarna har bland annat berört Eka medeltida bytomt, 
Ljungby	106:1,	förhistoriska	boplatslämningar	samt	flera	områden	med	fossil	åkermark,	t.ex.	
Ljungby 119:1, 121:1 och 122:1.

5  Resultat

5.1 Forn- och kulturlämningar

Inom	och	i	nära	anslutning	till	inventeringsområdet	fanns	sedan	tidigare	ett	flertal	kända	forn-
lämningar/övriga	kulturhistoriska	lämnignar	registrerade,	figur	1,	tabell	1	samt	bilagor	1–5.		

Vid nu genomförd inventering registrerades inga nya fornlämningar men däremot två nya 
lämningar bedömda som övriga kulturhistoriska lämningar, en färdväg och en fossil åker, båda 
inom Bjärnaryd, tabell 1, bilaga 2 respektive 3. Lämningarna är nu registrerade som L2018:1482 
(färdväg) och L2018:1483 (fossil åker), i vad som kommer att bli Kulturmiljö registret/fornreg, 
vad som förut varit fornminnesregistret. Lämningarna har inget skydd enligt kulturmiljölagen, 
ansökan om tillstånd till ingrepp i fornlämning, krävs därför inte för dessa lämningar.

Stenmurar har mätts in i de fall de legat inom inventeringsområdet och varit tydliga, bilagor 
1–5. Ingen riktad insats har dock gjorts för att lokalisera stenmurar, då dessa i regel inte regist-
reras i Kultumiljöregistret/fornreg. Stenmurarna i nu aktuellt inventeringsområde ligger alla i 
fastighetsgränser,	befintliga	eller	sådana	som	lagts	ut	vid	laga	skifte	men	ej	har	någon	funktion	
idag.

5.2 Berörda lämningar 

Planerat arbetsområde kommer beröra eller kommer eventuellt beröra, lämningarna Ljungby 
13:1, gravfält, Angelstad 248:4, bytomt/gårdstomt, Angelstad 277:1, fossil åker, Angelstad 138:1, 
fossil åker, Angelstad 213:5, bytomt/gårdstomt och Angelstad 212:1, fossil åker, se Tabell 1. 
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Ansökan om tillstånd till ingrepp i fornlämning, enligt kulturmiljölagen, krävs för dessa läm-
ningar. Det är Länsstyrelsen som beslutar om och i så fall vilka arkeologiska insatser som krävs 
för att tillstånd till ingrepp ska kunna ges.

Södra	delen	av	fornlämning	Ljungby	13:1,	gravfält,	berörs,	figur	2,	bilaga	1.	Länsstyrelsen	kom-
mer troligen ställa krav på arkeologisk förundersökning och kanske även en undersökning. Vid 
inventeringen kunde konstateras att den berörda delen av fornlämningen är kraftigt skadad av 
grustäkt. I lämningens västra del går också en knappt 4 meter bred, äldre brukningsväg. Dessa 
skador på lämningen bör innebära att arbete kan genomföras, inom denna del av fornlämning-
en, med enbart krav om antikvarisk kontroll men det är Länsstyrelsen som beslutar om vilka 
arkeologiska insatser som är nödvändiga.

Angelstad 278:4, bytomt/gårdstomt, berörs eventuellt, bilaga 2. Länsstyrelsen kan komma att 
ställa krav på arkeologisk utredning steg 2, förundersökning och möjligen även undersökning, 
om lämningen berörs. Mindre troligt med krav på AU2/FU för arbete söder om väg.

Angelstad 277:1, fossil åker, berörs eventuellt, bilaga 3. Länsstyrelsen kan komma att ställa krav 
på arkeologisk förundersökning och kanske även en undersökning, om lämningen berörs. Vid 
inventeringen kunde konstateras att området är kraftigt skadat av markberedning och plante-
ring, varför antikvarisk status bör ändras till övrig kulturhistorisk lämning. Det är Länsstyrel-
sen som beslutar om antikvarisk status ska ändras.

Figur 2. Södra delen av fornlämning Ljungby 13:1, gravfält, berörs. Vid inventeringen kunde konstateras att den 
berörda delen av fornlämningen är kraftigt skadad av grustäkt. I lämningens västra del går också en knappt 4 me-
ter bred, äldre brukningsväg. 
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Angelstad 138:1, fossil åker, berörs, bilaga 4 och Länsstyrelsen kommer ställa krav på troligen 
både arkeologisk utredning steg 2 och förundersökning och troligen även undersökning. 

För Angelstad 213:5, bytomt/gårdstomt, berörs eventuellt lämningens fornlämningsområde, bi-
laga 4, varför Länsstyrelsen kan komma att ställa krav på arkeologisk utredning steg 2, förun-
dersökning och möjligen även undersökning.

Angelstad	212:1,	fossil	åker,	berörs,	figur	3,	bilaga	4	och	Länsstyrelsen	kommer	ställa	krav	på	
troligen både arkeologisk utredning steg 2 och förundersökning och troligen även undersök-
ning. Vid inventeringen konstaderades att lämningens avgränsning bör justeras något väster om 
väg,	se	figur	3.	Det	är	Länsstyrelsen	som	beslutar	om	lämningens	avgränsning	ska	justeras.

5.3 Utredningsobjekt, fortsatta arkeologiska insatser

Tio lägen för under mark dolda fornlämningar lokaliserades och mättes in, varav två troligen 
inte kommer beröras av arbetsföretaget, då de ligger utanför planerat arbetsområde. Platserna 
har numrerats löpande som Sweco1–10, från söder till norr, tabell 1, bilaga 1–5. Dessa platser 
har fått bedömningen utredningsobjekt då det krävs fortsatta arkeologiska insatser, troligen 
utredningar	steg	2,	för	att	fastställa	om	fornlämningar	finns	under	mark.	Det	är	Länsstyrelsen	
som beslutar om och i så fall vilka arkeologiska insatser som krävs för dessa platser. 

Figur 3. Fornlämning Angelstad 212:1, fossil åker, berörs. Vid inventeringen konstaderades att lämningens av-
gränsning bör justeras något väster om väg,
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Tabell 1. Registrerade och nypåträffade lämningar samt utredningsobjekt, redovisade 
från sydöst till nordväst. Se även kartor i bilagor 1–5. 
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Bilaga 1. Registrerade och nypåträffade lämningar samt utredningsobjekt. 
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Bilaga 2. Registrerade och nypåträffade lämningar samt utredningsobjekt. 
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Bilaga 3. Registrerade och nypåträffade lämningar samt utredningsobjekt. 
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Bilaga 4. Registrerade och nypåträffade lämningar samt utredningsobjekt. 
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Bilaga 5. Registrerade och nypåträffade lämningar samt utredningsobjekt. 
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